
 

REPUBLICA DE CHILE 
I MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA  

DECRETO N° 950 /2014 

ARICA, 22 DE ENERO DEL 2014.- 

VISTOS* 

a) Memorándum N° 17, de fecha 07 de Enero del 2014, del Departamento de 
Arte y Cultura, que solicita autorizar programa denominado "SEMINARIO 
CARNAVAL, ALEGRIA, RITMO Y TRADICION" 

b) Memorándum N° 097, de fecha 17 de Enero del 2014, de la Secretaría 
Comunal de Planificación, que informa disponibilidad presupuestaria" 

c) Registro de Correspondencia N° 1089, de fecha 20 de Enero del 2014, de 
Administración Municipal 

d) Las facultades que me confiere la Ley N° 18 695 "Orgánica Constitucional de 
Municipalidades" 

DECRETO: 

APRUEBASE el Programa denominado "SEMINARIO: CARNAVAL, 

ALEGRIA, RITMO Y TRADICION", que se detalla a continuación 

I - ANTECEDENTES GENERALES 
1 1 -NOMBRE Programa.  "Seminario Carnaval, Alegría, Ritmo y Tradición". 
1 2 -EJECUTA Ilustre Municipalidad de Anca a través del Departamento de Cultura 
1 3 -LUGAR Comuna de Anca 
1 4 -FECHA 

Febrero 2014 
1 5 -COBERTURA Comunidad Anqueña, turistas, escolares y académicos de la ciudad de Anca 
II - FUNDAMENTOS El Carnaval Andino Inti Ch'amampi es una instancia que convoca miles de 

personas, entre ellas locales y tunstas nacionales y extranjero 	Debido a su 
importancia en la región, se busca dar a conocer la importancia de estos tipos de 
festividades como patrimonio cultural inmaterial para las diversas culturas presentes 
en la zona centro-sur andina 

III -OBJETIVO 
GENERAL 

Generar una instancia de reflexión y difusión de conocimientos relacionados a los 
carnavales desarrollados en la zona centro-sur andino 

IV - OBJETIVOS 
ESPECÍFICOS 

• Organizar un Seminario para socializar investigaciones provenientes de las 
ciencias sociales y humanidades sobre carnavales en la zona centro-sur 
andino 

• Compartir y difundir a la comunidad Anqueña diversos trabajos fotográficos 
y audiovisuales sobre carnavales en la zona centro-sur andino 

• Proporcionar herramientas de análisis respecto a temas atingentes a la 
comuna de Anca, y región 

V - RECURSOS 
INVOLUCRADOS 

5 1 Humanos 

- Depto Arte y Cultura 
- Departamento de Comunicaciones 
- Banda de Bronce 
- Grupos de música andina 
- Expositores invitados 

5 2 Materiales 

Requerimientos 

- Compra de un pasaje aéreo ida y vuelta para el Sr Gerardo Antonio Mora Rivera, 
RUT 13 471 103-5 desde Santiago - Anca - Santiago, para el 01 de febrero (ida) y 08 
de febrero (vuelta) Valor $ 200.000.- (IVA incluido). 
- Compra de un pasaje aéreo ida y vuelta para la Srta Mariana Carolina León 
Villagra, RUT 17 177 906-5 desde Santiago - Anca - Santiago, para el 04 de febrero 
(ida) y 19 de febrero (vuelta) Valor $ 200.000.- (IVA incluido) 
- 2 Movilización terrestre ida y vuelta desde el aeropuerto Chacalluta hacia el Hotel 



  

(_.7avina, ubicado en la ciudad de Anca Valor 160.000.- (IVA incluido) 
- Alojamiento durante 4 noches para dos persona en habitación simple desde el 04 
al 08 de febrero del 2014 Valor $360.000.- (IVA incluido). 
- Generar la contratación de servicios de honoranos Sr Francisco Javier Castillo 
Guerrero, RUT 16 770 086-1, con dirección en Diego Portales #1705 Celular 96962329 
por una presentación musical para el 07 de febrero del 2014 consistente en un 
concierto de folklore nortino a presentar a la comunidad Ariqueña en el Frontis de 
la Casa de la Cultura Por un valor de $110.000.- pesos (10% impuesto incluido). 
- Generar la contratación de servicios a honorarios al Sr Hernán Bernardo Gallardo 
Estrada C I 13 864 296-8 con dirección en Pasaje Honduras #524, depto 26, 
comuna de Anca Celular 93089766 Por una presentación musical para el 07 de 
febrero del 2014 consistente en un concierto de folklore andino a presentar a la 
comunidad Ariqueña en el Frontis de la Casa de la Cultura Por un valor de 
$88.888.- pesos (10% impuesto incluido). 
- Generar la contratación de servicios a honoranos al Sr Diego Antonio Demian 
Veliz Quezada RUT 16 574 128 - 5 con dirección en Población Juan Noé Avenida 
Gonzalo Cerda # 968, comuna de Anca Celular 96916282 Por una presentación 
musical para el 07 de febrero del 2014 consistente en un concierto de folklore 
andino a presentar a la comunidad Ariqueña en el Frontis de la Casa de la Cultura 
Por un valor de $100 000.- pesos (10% impuesto incluido). 
- 3 Coffe break para 50 personas para los días 05, 06 y 07 de febrero del 2014 
Adquisición mediante CM ID 672483, opción 3 Valor: $360.000.- (IVA incluido) 
- Impresión de 10 fotografías tamaño 50 X 60 cm o su similar Valor: $150.000.- (IVA 
incluido) 
- Impresión de cuatro gigantografías lienzo tela pvc tamaño 1 mt de alto X 6 mt de 
ancho o su similar CM ID 821624 Valor: $230.000.- (IVA incluido) 
- Impresión de 100 afiches 50 x 30 cm, o su equivalente, papel couche brillante color 
CM ID 821498 Valor: $131.000.- (IVA incluido) 

VI.- ITEM 
PRESUPUESTARIO 

 

El valor del Programa es de $1.989.888.- pesos Dichos gastos serán imputados en 
base al nuevo clasificador presupuestario, y serán financiados con fondos 
municipales  

   

IMPUTACION.  

N° CONCEPTOS FUNCION IMPUTACION DENOMINACION AREA DE 
GESTION 

MONTO $ 

1 

1 Pasaje ida y vuelta 
vía aérea Santiago - 
Anca - Santiago 
para el Sr Gerardo 
Antonio Mora Rivera, 
RUT 13 471 103-5 

Traer un 
académico 
desde Santiago 
para Seminario 

22 08 007 003 003 
Cultura 
(gasto de pasajes 
- otros) A G N° 6 $200 000 - 

2 

1 Pasaje ida y vuelta 
vía aérea Santiago - 
Anca - Santiago 
para la Srta 

n 	() Mariana Carolina 
León Villagra, RUT 
17 177 906-5 

Traer una 
académica 
desde Santiago 
para Seminario 

 

22 08 007 003 003 
Cultura 
(gasto de pasajes 
- otros) A G N° 6 $200 000 - 

3 

2 Alojamiento por 4 
noches en 
habitación 
matrimonial 

Estadía de 
académicos 
invitado de 4 
noches en un 
hotel 

22 12 999 001 
Cultura 
(Alojamiento para 
personas) 

A G N° 6 $360 000 - 

4 

2 Movilización 
terrestre ida y vuelta 
desde el aeropuerto 
Chacalluta hacia la 
ciudad de Anca 

Traslado de 
académicos 

 
desde el 
aeropuerto 
Chacalluta 
hacia la ciudad 
de Anca, para 
Seminario 

22 08 007 003 003 
Cultura 
(gasto de pasajes 
- otros) 

A G N° 6 
$60 000 - 

5 

Contratación a 
Honorario de Sr 
Francisco Javier 
Castillo Guerrero, 
RUT 16 770 086-1 

Pago de 
honorano de  
artista experto 
en música que 
se responsabilice 
de una 
presentación 
musical 

215 21 04 004 004 
Honorario Dpto 
Cultura A G N° 6 

$110 000 - 
(impuesto 
incluido) 

6 
Contratación a 
Honorano de Sr 
1-14u-néin R4Tr-v-irrIn 

Pago de
honorano de 
(ir-tic-Fe, 4,vn.=4.1-r, 

215 21 04 004 004 Honorario Dpto 
Cultura ° A G N 6 

$88 888 - 
(impuesto 
inri i He-Ir-NI 



cjaiiarcio Estrada L., i 
13 864 296-8 

en musica que 
se responsabilice 
de una 
presentación 
musical 

7 

Contratación a 
Honorario de Sr 
Diego Antonio 
Dernian Veliz 
Quezada RUT 
16 574 128 - 5 

Pago de 
honorario de 
artista experto 
en música que 
se responsabilice 
de una 
presentación 
musical 

215 21 04 004 004 
Honorario Dpto 
Cultura 

A G N° 6 $100 000 

8 
Impresión de 100 
afiches 

Impresion de 
afiche para 
difusión 

22 07 002 002 
Otros Serv de 
Impresión A G N° 6 $131 000 - 

9 

Impresión de 4 
gigantografías de 
lienzo, tamaño 1X6 
mt o su similar 

Impresión de 
lienzo para 
difusión 	r\ 

I 

22 07 002 002 
Otros Serv de 
Impresión A G N° 6 $230 000 - 

10 

Impresión de 10 
fotografías tamaño 
50 X 60 cm o su 
similar 

Impresión cl9 
fotografía pdra 
exposición 

\ 
; 	\ 

22 07 002 002 
Otros Serv de 

, Impresión A G N° 6 $150 000 - 

11 

3 Coffe break para 
50 personas para los 
días 05, 06 y 07 de 
febrero del 2014 

Coffe brea 
para los días 
seminario 

del  22 01 001 003 
Cultura 
(Para/personas) A G N° 6 $360 000 - 

Administración 
Jurídica 

CA 

y Secretaría 

0,1D A 0 ;, \ 

d 	-0 
2 	 13 
1 SECRETARIA o 
- MUNICIPAL 

b`t----t..-- 	ILL 
SECRETARIO 

y Finanzas, 
Tendrá 

Municiial 

ANÓTE ,E, 

UNIC 
GALL;GUILLOS 

C • 

PAL 

✓ 
 

pres*nte 
Planifleación, 

este 

MUNIQUESE 

Dirección 
Decreto Alcaldicio la 

de Control, Cultura, 

Y ARCHÍVESE. 

N1,1 D,4 

1St: 01.11'  

SÁL.  AIvl'1 URs 	TIA :,/ 
c" 	i'• • LDE DE ARICA 

TOTAL $ 1.989.888.- 

Dirección de 
Asesoría 

CARDENAS 

SUC/F J CG/fsh - 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

